
令和６年度 事業計画書 
令和６年３月５日 

公益財団法人 国土育英会 

１．奨学援助事業計画 

（１）大学生及び大学院生を新たに９名採用し、前年度からの継続奨学生（日本人 

及び留学生）１３名と合せて合計２２名とする。また、海外の現地奨学生１００名に

対し、奨学金を支給する。 

① 日本人大学生・大学院生

 前年度からの継続予定者  １１名 

 新規採用予定者  ８名 

 計  １９名 

予算額 月額１８，０００円×１９名×１２月＝４，１０４，０００円 

② 留学生・留学大学院生

前年度からの継続予定者 ２名 

新規採用予定者   １名 

 計  ３名 

予算額 月額１００，０００円×３名×１２月＝３，６００，０００円 

③ 海外の現地奨学生

前年度からの継続予定者 ０名 

 新規採用予定者  １００名 

 計 １００名 

予算額 年額１５，０００円×１００名＝１，５００，０００円 

①＋②＋③ 予算額計 ９，２０４，０００円 

（２）奨学生募集対象大学：首都圏近郊の国立大学・公立大学・私立大学及び 

地方の国立大学・公立大学も対象とする。 

（３）奨学生・留学生間及び財団関係者との交流を行う。 

奨学生交流会を年１～２回実施する。 

以 上 



（単位：円）

Ⅰ　事業活動収支の部

　1　事業活動収入

　（1）基本財産運用収入

　　　　基本財産利息収入 100,000 100,000 100,000 0

　（2）特定資産運用収入 0 0

　　　　特定資産受取利息 1,763 1,763 1,763 0

　（3）受取寄付金収入 0 0

　　　　寄付金収入 6,000,000 6,000,000 6,000,000 0 ㈱ユニコーン予定

事業活動収益計 6,101,763 0 6,101,763 6,101,763 0

　2　事業活動支出

　（1）事業費支出

　　　　奨学給与費支出 9,204,000 9,204,000 7,704,000 1,500,000 留学生360万円、日本人学生410.4万円、海外
奨学生150万円

　　　　業務委託費支出 3,200,000 3,200,000 2,700,000 500,000

　　　　消耗品費 10,000 10,000 10,000 0 募集要項等配布物

　　　　旅費交通費 510,000 510,000 10,000 500,000 奨学生面談及び学校訪問

　　　　雑費 20,000 20,000 10,000 10,000 選考委員会等

　（2）管理費支出 0

　　　　業務委託費支出 1,700,000 1,700,000 1,200,000 500,000

　　　　旅費交通費支出 20,000 20,000 20,000 0

　　　　会議費支出 40,000 40,000 20,000 20,000 理事会・評議委員会等

　　　　印刷製本費支出 20,000 20,000 10,000 10,000

　　　　通信費支出 144,000 144,000 144,000 0

　　　　支払手数料 1,848,000 1,848,000 924,000 924,000 （税理士・司法書士、HP管理費）

　　　　租税公課 0 0 0 0

　　　　消耗品費 20,000 20,000 10,000 10,000

　　　　雑費 20,000 20,000 10,000 10,000

事業活動支出計 12,944,000 3,812,000 16,756,000 12,772,000 3,984,000

事業活動収支差額 ▲ 6,842,237 ▲ 3,812,000 ▲ 10,654,237 ▲ 6,670,237 ▲ 3,984,000

Ⅱ投資活動収支の部

　1　投資活動収入

　(1)特定資産取崩収入

　　奨学金積立金取崩収入 6,288,000 6,288,000 6,288,000 0

投資活動収入計 6,288,000 0 6,288,000 6,288,000 0

Ⅲ予備費支出

当期収支差額 ▲ 554,237 ▲ 3,812,000 ▲ 4,366,237 ▲ 382,237 ▲ 3,984,000

前期繰越収支差額 13,392,808 ▲ 14,028,000 ▲ 635,192 ▲ 252,955 ▲ 382,237

次期繰越収支差額 12,838,571 ▲ 17,840,000 ▲ 5,001,429 ▲ 635,192 ▲ 4,366,237

（注）借入金限度額及び債務負担額は設定しておりません。

正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　　　目 公益会計予算額 法人会計予算額 合計予算額 前年度予算額 差　異 備　　考



（単位：円）

Ⅰ　事業活動収支の部

　1　事業活動収入

　（1）基本財産運用収入

　　　　基本財産利息収入 100,000 100,000 0

　（2）特定資産運用収入 0 0 0

　　　　特定資産受取利息 1,763 1,763 0

　（3）受取寄付金収入 0 0 0

　　　　寄付金収入 6,000,000 6,000,000 0 ㈱ユニコーン予定

事業活動収益計 6,101,763 6,101,763 0

　2　事業活動支出

　（1）事業費支出

　　　　奨学給与費支出 9,204,000 7,704,000 1,500,000
留学生360万円、日本人学生410.4万円、海
外奨学生150万円

　　　　業務委託費支出 3,200,000 2,700,000 500,000

　　　　消耗品費 10,000 10,000 0 募集要項等配布物

　　　　旅費交通費 510,000 10,000 500,000 奨学生面談及び学校訪問

　　　　雑費 20,000 10,000 10,000 選考委員会等

　（2）管理費支出 0

　　　　業務委託費支出 1,700,000 1,200,000 500,000

　　　　旅費交通費支出 20,000 20,000 0

　　　　会議費支出 40,000 20,000 20,000 理事会・評議委員会等

　　　　印刷製本費支出 20,000 10,000 10,000

　　　　通信費支出 144,000 144,000 0

　　　　支払手数料 1,848,000 924,000 924,000 （税理士・司法書士、HP管理費）

　　　　租税公課 0 0 0

　　　　消耗品費 20,000 10,000 10,000

　　　　雑費 20,000 10,000 10,000

事業活動支出計 16,756,000 12,772,000 3,984,000

事業活動収支差額 ▲ 10,654,237 ▲ 6,670,237 ▲ 3,984,000

Ⅱ投資活動収支の部

　1　投資活動収入

　(1)特定資産取崩収入

　　奨学金積立金取崩収入 6,288,000 6,288,000 0

投資活動収入計 6,288,000 6,288,000 0

Ⅲ予備費支出

当期収支差額 ▲ 4,366,237 ▲ 382,237 ▲ 3,984,000

前期繰越収支差額 ▲ 635,192 ▲ 252,955 ▲ 382,237

次期繰越収支差額 ▲ 5,001,429 ▲ 635,192 ▲ 4,366,237

（注）借入金限度額及び債務負担額は設定しておりません。

正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　　　目 予算額 前年度予算額 差　異 備　　考


